B

nos

non sint alia, quæ diversum & contrarium doceant. Fuisse autem annum, quo reperti sint fontes, à Christo nato ajunt 1370.

CAPVT II.
DE MONTIBVS, QVI
VALLEM, IN QVA AQVA
erumpit, cingunt, deq; eorum
situ.

MONTES nostri directè ad plagas seu cardines mundi non vertuntur, sed à recta linea declinant. Fagorum enim mons qui tribus verticibus altus & ingens est, nō rectà ad Ortum se vertit, sed ad septentrionem ea in parte vbi Cacias spirat, sese inclinat, nisi mons ille qui nomen habet ab acido fonte, qui in radice ipsius scaturit, ad meridiem recta linea se flectere videatur. Mons autem qui nomen habet vt reor, à stridore lapidum aut pedum, ob montis præcipitem situm, mobilitatem, quem vulgo den Jschirberg vocant; non directè Meridiem spectat, sed ad Occidentem se inclinat: neq; ingens rupes illa cervorum, quam vulgò vocant den Hirschstein/ rectà ad Occidentem vertitur, sed declivem ferè vniversi habent intuitū. Sunt præterea etiam duo montes, sed non adeo magni, qui septentrionem intuen-

tur

tur, quorum vnus, qui nomen accipiens à multitudi-
 ne saxorum minorum, atq; ideo vulgò
 der Steinberg vocatur, depressus est colliculo
 similis alter verò, quem vernacula lingua dett
 Ritschenberg vocant, maior & altior est. Flu-
 vius verò, quem incole vocant Depolam, sine
 dubio à depoli/quod Boiemis calidum aut tepi-
 dum significat (miscetur enim aqua fluxij cum
 fervente in quibusdam locis, vnde tepida exi-
 stit) per curvam vallem curvo etiam fluxu la-
 bitur; & prope colliculum saxorum in Egram
 fluvium influit.

CAPVT III.

DE QVIBVSDAM, QVÆ
 CIRCA HOS MONTES
 observanda sunt, & quomodo Depola
 fluvius oppidulum in duas partes
 dividat, atq; de lapide illo to-
 phaceo, qui ex lapillis ro-
 tundis, pisis similib.
 conflatus est.

MON sfagorum nomen accepit à fagis,
 quæ plurimæ in eo fuere, nunc verò ipsæ ca-
 sis, & ablatis, arbuscula tantum visuntur. Verti-
 ces tres quasi remeantibus habet, & sæpè ignes
 erraticos nocturno tempore spectantibus, indi-
 cia sulphurearum exhalationum, quæ ex monte
 egredi-

egrediuntur, ostendit. Depressior monticulus, qui à latere hujus discedens, Meridiem versus flectitur, acidula mons, vulgo der Serwerlingsberg nominatur. In calce enim hujus mōtis fons acidus cum murmure & ebullitione sonora scaturiens, aquam sursum propellit. Est enim spiritus in illa aqua sulphureus mistus cum alumine, & aliqua ex parte etiam Chalcantho. Usus magnum potātibus, praesertim ijs, qui ex calida causa vel *κακὸς βλαχῶς*, vel nephretici, vel alio simili morbo affecti sūt, affert, nec in lavando est incōmoda, si praesertim morbi à calida causa ortum traxerint. Rupes verò illa, seu saxum cervorum, quod vulgo vocant den Hirschenstein/ vt praeteream montem, quem nostri den Zschirlberg nominant, ideo dictum existimant, quod in illo plurimi cervi commoditate loci & voluptate allekti & ducti, frequenter commorati fuerint, & desuper aspexerint in valle labentem fluvium. Rupes autem illa in tres partes divisa est, quarum prima, quae monti Zschirlberg dicto vicina est, altissima est, media depressior, vltima altior existit. Estq; rupes tam magna, vt montem aquare videatur. Imminet autem oppidulo & spectaculorum multorum interdum occasio est. Mons autem saxorum minorum, quem vulgò den Steinberg nominari indicavimus, nomen habet à lapidū instar marmoreorū strue & multitudine Magnus

gnus enim acervus lapidum mutuo in sese incumbentium visitur, ut quasi monticulo similis videatur. In calce huius, quercus est qua in saxum induruit, sed extra terram eminens pars dissipata est, radices vero universae saxea, atque ea quidem magnae visuntur, cortice etiam ramorum quorundam extra terram prominentium saxeo.

Divisum est oppidulum, ut indicatum est, a fluvio vallem perlabante, in duas partes. quarum altera, ubi templum est, plena est abominabilium, & in quibusdam locis, ubi terra egesta est, venenatarum exhalationum. Sub cimiterio enim, ubi calcis eruenda causa fodina facta est, exhalationes venenatae prodeunt, ut animalia forte in eam cadentia enecentur. quemadmodum ipse gallinas multas in ea suffocari conspexi, nec non alia animantia, ut nuper capellam in ea extinctam extrahi vidi, & puer quidam nisi opem illi tulissemus, extinctus auram illam fuisset. Nec est haec fovea absimilis illi; quae in Campania est ad Puteolos, vulgo à Pozolo non procul à lacu Agnano, in quam, ubi canis immissus, statim illa aura venenata corripitur, & nisi aqua vicinilevis aspergatur, enecatur. Extinguuntur etiam in ea fovea, quae vulgo Lagrotta venenata dicitur, candela accensa, quemadmodum ipse unam statim in eam immissam extingui vidi. Sed quid miramur illam

B 3 foveam

foveam ad Puteolos, ad quã velut ad miracu-
lum, multi variarum nationum proficiscuntur,
cũ hic in his Caroli thermis multa tales foveæ,
quarũ maxima pars terrã obruta est, quã ta-
lem auram spirent, reperiuntur, auram autem
illã nostri vocitare consueverũt den schwaden.

Sub cœmiterio effodiuntur lapilli rotundi pi-
sis similes, in massam velut tophaceam cœcreti,
mirabile relatam, quomodo natura formare
potuerit tã rotundos & glabros, & tam varij
coloris, & ita mutuã inter se coherentes lapi-
los. Existimo autem ego (doctioribus semper sua
iudicia relinquo) eiusmodi formam lapillorum
ab affluxu successivo aquæ, & illius quam illa
continet materia accretione generari. Dum e-
nim aquæ fluxus materiam ex arenulis multis
conflatam, eandemq; permeabilem, perlabitur
granula illa arenosa materia cœmentosa &
calcea circumdantur, & per accretionem sem-
per confirmatio illa augetur. Quia autem are-
nule illa rotundæ sunt, ideo etiam accretio ro-
tundam formam retinet. In illo autem loco in
magna copia saxum calcarium effoditur, zonis
veluti varij coloris distinctum, quam diversita-
tem colorum & materierum ex alluvione novæ
aquæ & materia ad priorem, generatam esse
opinor. Nec solum vnus & eiusdem formæ &
consistentiæ saxum calcarium spectatur, sed va-
riæ, quaedam enim partes sunt rubræ, quaedam
candidæ,

candida, quaedam cinerei coloris, quaedam etiam densissimam habent substantiam & candidissima sunt, ut Gypso non absimiles videri possint, quaedam arenario saxo & quasi marmoreo imbuta spectantur, quaedam cavernosae sunt, & inaequalem omnino & secundum colorem & substantiam naturam habent, quae varietas omnis ab aquae varia materia imbuta oritur. Format enim & generat aqua saxum calcarium, nec ut quidam opinati fuerunt, aqua ex saxo calcario effervescit. Ex alluvione igitur istarum zonarum varietas generatur, cum aqua semper novam materiam ad priorem applicat, & ex perennitate affluxus, interveniente semper nova materia, per accretionem talia colorum discrimina pingit.

CAPVT IIII.

DE FONTE COMMUNI, QUI OMNIUM SCATURIGINUM, quotquot in nostro oppidulo extant, est ferventissimus, deque saxo calcario alterius generis, quod canalibus adhærescit, & de soliorum seu balnearum ordine.

NO n̄ procul à templo, vbi versus Depo-
lam fluvium descenditur prope pontem,
fons spectatur admiratione dignus, qui ad aquã
gelidam erumpens, magno cum murmure &
stridore aquam ferventissimã profundit. Aqua
tanti est fervoris & astus, vt simplicem aquã
jam spiritus calore ebullientem superare vide-
atur, in ipsa enim & ova coquuntur, & galli-
nis plumæ vi fervoris illius detrahuntur, ali-
aq; quàm plurima fiunt, quæ calore aqua sim-
plicis perficiuntur. Scaturigo autem fontis, pro-
pterea quod cum murmure & quasi cum fre-
mitu ebulliat, lingua nostra vernacula voca-
tur der Drudel.

Diductus est fons in duas scaturigines, in
quas ambas duo intus cava, foris verò saxo
calcario obducta ligna inserta sunt, quæ aquam
ebullientem cogunt & retinent, ne ad latera
discedat & diffuat, vnde saviente & fremete
intus spiritu, magno cū impetu aqua sursum fer-
tur, & in capsulis quæ duob. illis lignis cavis
impositæ sunt, colligitur, quib. canales nume-
rosi appliciti, deducunt aquam in ædes hospitum
ad la vantium comoditatem. Quod autem me-
atus illi cavi in ipsis lignis, ob lapidis, vt in alijs
meatibus cõtingit, generationem non obstruan-
tur, duplex causa est. Vna quod aqua fervida,
nisi terrã aut aërem frigidũ attingat, partes
à se recipit & diversas nõ secernat, sed diffu-
sas per

sas per aquam & exactè permistas relinquat, quod alias non fit, si aqua aëris alterationem patiat, tum temporis enim materia saxi calcarij & arenarij secernitur idq; eò magis & citius fit, quò aqua fervore suū magis remiserit. Altera causa est concitatissimus ille motus & impetus, quo sursū per cavitates illas aqua propellitur, eo enim tempore secretio commoda fieri non potest, qua magis in lento lapsu fit & contingit, quod manifestum est in ipsis canalibus, per quos tardo motu aqua labitur, eo enim in casu copiosum saxum calcariū generari conspeximus. Tantus est motus & impetus aquæ, quæ in capsulas propellitur, vt in aëre altitudinis non vulgari, nisi rima capsularum essent obstructa, tolleretur. Mater enim mea mihi retulit aquam ex altera capsularum tanta vehementia in aërem superiori tempore projectam, vt altitudinē domus nostræ (est enim fonti vicina) æquare illa ejaculatio visa fuerit, quod mirum non est, cum tanto fervore spiritus, præsertim conclusa, in altum efferatur. Rumor etiam de hac fervētissima scaturigine in multas regiones superioribus annis transit, eā ob avaritiam incolarū aliquando fluere desivisse. Etsi autem ego avaritiam non laudem, sed vitium reprehendā & detester, tamen ea causa non est, sed eruptio in alio loco, qua vigente scaturigo cessavit, aqua nimirum ad eum locū

B 5

collecta.

collecta. Semper enim remissior fit motus alicuius scaturiginis in nostris thermis, si in alio loco aqua sibi egressum querat & viā patefaciat. Fumū hac spargit magnum, ob fervorem aquæ & copiam. Et siq; ille multò densior, si aër crassior & humidior fieri incipiat. Rarior autē & minor, si aër sit siccior & rarior. Facilius enim in ea cōsitutione aëris sicci & rari diffunditur, liberumq; habet egressum & exhalatiōem fumus, quàm in cōsitutione contraria crassioris & turbidioris, vbi ille retinetur, & in magna copia ad pontem & loca vicina oberrat. Adeoq; incolæ in hac cōsitutione dum fumus augetur sibi imminentis pluvie & tempestatiū indicia sumunt, cum autem rarior & minor fumus apparet, serenitatem futurā esse pronuntiant. Vt verò ad canales illos redeam, qui capfulis inserti sunt, ij quidem numerosi & diversi mutua insertione quasi coherētes, & nunc per longitudinem Depolæ fluvij deducti, nunc verò per latitudinē, & per fluvium exporrecti, civium adib. immittuntur, ut per illos labens aqua in solia & balnea influere possit. In ijs autem canalib. saxum calcarium, nunc densū & compactum, nunc rarū & quasi laxum & velut saxum arenarium, modò ruffi, modò flaviaris cuiusdā coloris conspicitur. Quo enim magis vicina fonti aqua emanat, eò magis densum & compactum, & coloris veluti ruffi cernitur:

atq;

atq; hoc est saxum calcarium. Quò autem magis remota à fonte aqua hæc fluit, eò magis rara & laxa est illius substantia, colorisq; cuiusdam crocei, nec multum à saxo arenario seu marmoreo differt. Aqua qua fonti vicina est, ob fervorem suum, & quod viscosa illa pinguedo rubricæ nondum per vaporem resoluta est, saxum magis densum, & propter ingentem calorem veluti ruffum efficit. Qua verò à fonte remota est, calorem non ita ferventem habet, nec adeo multum viscosæ illius pinguedinis continet, propterea quod illa per vaporem dissipata sit: atq; ideo rarum & arenosum saxum apparet, & non ita ruffum ut prius ob fervoris remissionem. Copiose etiam illud generatur ob secretionem maiorem, quæ ab æria alteratione & refrigeratione oritur. Id quod ij cives experiuntur, qui per longas ambages aquam in suas ades deducunt: Coguntur enim sæpe saxum illud copiosum lignibus avellere & remove, quod si non fieret, canalium illorum cavitates lapide illo impleretur, nec aqua fluere posset. In minori autem copia generatur, cum aqua fervida est: eo enim tempore minor fit secretio, & per consequens etiam minor copia, propterea quod aqua magnam alterationem non passa fuerit. Viscosa autem illa viriditas, quæ passim in tenui & refrigerato aquæ fluxu, modo in canaliis, modo foliorum parietibus conspicitur,